СОВЕТ МИНИСТРОВ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «23» мая 2017 года № 290/17

г. Луганск

 Об утверждении норм материального обеспечения и нормативов

финансового обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, лиц из  числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, а также  воспитанников детских домов, школ-интернатов и

специальных учебно-воспитательных учреждений с девиантным

(общественно опасным) поведением,  которые обучаются  и

воспитываются в образовательных  организациях (учреждениях)

Луганской Народной Республики

В соответствии со статьями 28, 41 Закона Луганской Народной

Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов

государственной власти Луганской Народной Республики» (с изменениями),

согласно части 2 статьи 32 Закона Луганской Народной Республики от
30.09.2016 № 128-II "Об образовании", с целью материального и финансового

обеспечения обучающихся  и воспитывающихся в образовательных

организациях (учреждениях), Совет Министров Луганской Народной

Республики Луганской Народной Республики постановляет:

1. Утвердить нормы материального обеспечения:

   1) предметами гардероба и текстильного белья детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей,  обучающихся  и воспитывающихся во

всех типах  образовательных  организаций (учреждений) на полном

государственном обеспечении (приложение  № 1);

   2) предметами гардероба и текстильного белья воспитанников детских

домов и школ-интернатов, которые нуждаются в социальной поддержке

(приложение № 2);

3) предметами  первой  необходимости  для воспитанников детских

домов, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые

обучаются и воспитываются в школах-интернатах и для детей с девиантным

(общественно опасным) поведением, обучающихся в специальных учебно-

воспитательных учреждениях (приложение № 3).

2. Утвердить нормативы финансового обеспечения для первоначального

приобретения предметов гардероба и текстильного белья для обучающихся:

1) не более  4  размеров минимальной заработной платы – для детей

дошкольного возраста, находящихся на полном государственном

обеспечении, в том числе:

      в детских домах, в которых воспитываются  дети-сироты и дети,

оставшиеся без попечения родителей, а также  дети, нуждающиеся в

социальной поддержке;

в школах-интернатах, в которых воспитываются дети-сироты и дети,

оставшиеся без попечения родителей.

2) не более  5  размеров минимальной заработной платы – для детей

школьного возраста, находящихся на полном государственном обеспечении,

в том числе:

в детских домах, в которых воспитываются  дети-сироты и дети,

оставшиеся без попечения родителей, а также  дети, нуждающиеся в

социальной поддержке;

в школах-интернатах, в которых воспитываются дети-сироты и дети,

оставшиеся без попечения родителей;

в специальных учебно-воспитательных учреждениях с девиантным

(общественно опасным) поведением, в которых воспитываются дети-сироты

и дети, оставшиеся без попечения родителей;

3) не более 25 % от размера минимальной заработной платы

воспитанникам школ-интернатов, нуждающиеся в социальной поддержке;

4) не более 40 % от размера минимальной заработной платы - для

обучающихся  из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, лиц из  числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, которые обучаются  и воспитываются во всех типах

образовательных  организаций (учреждений)  на полном государственном

обеспечении (кроме детских домов и школ-интернатов).

                3. Руководителям государственных образовательных учреждений

предоставляется право производить отдельные изменения указанных норм

обеспечения  с учетом интересов обучающихся и воспитанников  в пределах

средств, выделяемых учреждению на эти цели.

4. Установить:

4.1. Финансовые затраты на ежегодное пополнение предметов гардероба

и текстильного белья не должны превышать 65 % от нормативов,

предусмотренных    подпунктами 1, 2 пункта 2 настоящего постановления.

4.2. Ежегодные средства на личные расходы воспитанников из числа

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся на

полном государственном обеспечении в детских домах и школах-интернатах,

составляют не более 20 % от размера минимальной заработной платы.

5. Утвердить перечень предметов гардероба, текстильного белья и товаров

хозяйственного назначения, которые выдаются при  трудоустройстве детям-

сиротам и детям, оставшихся без попечения родителей, лицам из числа

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся и

воспитывающихся во всех типах образовательных  организаций

(учреждений), находящихся  на полном государственном обеспечении

(приложение № 4).

6. Начальникам управлений (отделов) образования администраций городов и

(или) районов Луганской Народной Республики, руководителям

образовательных организаций (учреждений) обеспечить соблюдение

указанных норм в пределах выделенных ассигнований, которые

предусматриваются в соответствующих бюджетах на содержание

образовательных организаций (учреждений).

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

Министерство образования и науки Луганской Народной Республики.

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель Совета Министров
Луганской Народной Республики                                                      С. И. Козлов

                                                                    Приложение № 1

                                                                    к постановлению Совета Министров

                                                                    Луганской Народной Республики

                                                                    от «23» мая 2017 г. № 290/17

НОРМЫ

обеспечения предметами гардероба и текстильного белья

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  обучающихся

и воспитывающихся во всех типах  образовательных  организаций

(учреждений)  на полном государственном обеспечении

Наименование товара
Единица

измерения

На одного

воспитанника

школьного возраста*

На одного воспитанника

дошкольного возраста

количество

Срок

службы

(кол-во лет)

количество

Срок

службы

(кол-во лет)

1  2  3  4  5  6

Предметы гардероба

Верхняя зимняя одежда:

пальто или шуба из

искусственного меха  штук  1  3  1  2

Верхняя демисезонная одежда:

куртка из плащевой (смешанной)

или синтетической ткани - " -  1  3  1  2

Рубашки для мальчиков из

хлопчатобумажной и смешанной

ткани
- " -  4  2  3  1

Школьная форма  комплектов 1  1,5  -  -

Брюки для мальчиков:

из джинсовой ткани штук  2  2  1  1,5

из полушерстяной ткани - " -  1  2  2  2

Брюки для девочек  - " -  1  1  1  1

Джемпер, свитер  - " -  2  3  2  2

Спортивный костюм  - " -  2  2  1  1

Платье для девочек  - " -  3  2  2  2

Блузка  - " -  2  2  -  -

Халат  - " -  2  2  -  -

Юбка  - " -  1  2  -  -

Нательное белье:

трусы  штук  7  1  8  1

Наименование товара
Единица

измерения

На одного

воспитанника

школьного возраста*

На одного воспитанника

дошкольного возраста

количество

Срок

службы

(кол-во лет)

количество

Срок

службы

(кол-во лет)

1  2  3  4  5  6

футболка  - " -  5  2  3  1

майки - " -  3  1  3  1

бюстгальтер - " -  3  1  -  -

пижама, ночная рубашка - " -  2  1  2  1

купальник (плавки)  - " -  1  1  -  -

Чулочно-носочные изделия:

носки  пар  8  1  4  1

колготки  - " -  6  1  8  1

рейтузы  - " -  1  1  1  1

Головные уборы:

шапка, шарф из шерстяной,

полушерстяной и синтетической

пряжи
комплектов 2  3  2  2

Галантерейные изделия:

варежки из шерстяной,

полушерстяной и синтетической

пряжи
пар  2  3  2  2

Обувь

зимняя:

сапоги утепленные  - " -  1  2  1  1

осенне-весенняя:

ботинки, полуботинки  - " -  1  2  1  1

летняя и спортивная:

кроссовки  - " -  1  1  -  -

туфли  - " -  2  1  2  1

домашняя  - " -  2  1  2  1

резиновая  - " -  1  2  1  1

Сумка (рюкзак) ученический  штук  1  2  -  -

Сумка дорожная  - " -  1  5  -  -

Рабочая одежда  комплектов 1  2  -  -

другие** (10 процентов)

Текстильное белье

Одеяло:

синтепоновое  штук  1  6  1  6

Наименование товара
Единица

измерения

На одного

воспитанника

школьного возраста*

На одного воспитанника

дошкольного возраста

количество

Срок

службы

(кол-во лет)

количество

Срок

службы

(кол-во лет)

1  2  3  4  5  6

полушерстяное  - " -  1  4  1  4

Подушка  - " -  1  8  1  8

Пододеяльник  - " -  2  3  3  3

Простыня - " -  3  2  3  2

Наволочка  - " -  3  2  3  2

Полотенце:

простое  - " -  3  2  3  2

махровое - " -  3  3  3  3

Платки носовые  - " -  4  1  4  1

другие** (8 процентов)

____________

* Данные нормы распространяются на учащихся и студентов, обучающихся в

образовательных организациях (учреждениях) среднего профессионального и

высшего образования, находящиеся на полном государственном

обеспечении.

** Определяются в процентах к стоимости соответствующей группы товара.

Исполняющий обязанности

Министра Совета Министров

Луганской Народной Республики                                         Н. И. Хоршева

                                                                    Приложение № 2

                                                                    к постановлению Совета Министров

                                                                    Луганской Народной Республики

                                                                    от «23» мая 2017 г. № 290/17

НОРМЫ

обеспечения предметами гардероба и текстильного белья

воспитанников детских домов и школ-интернатов, которые нуждаются в

социальной поддержке

Наименование товара

Единица

измерения

На одного

воспитанника,

учащегося

Срок службы

(кол-во лет)

1 2 3 4

Предметы гардероба

Верхняя зимняя одежда:

пальто или шуба из искусственного меха  штук  1  3

Верхняя демисезонная одежда:

куртка из плащевой (смешанной) или

синтетической ткани  - " -  1  3

Рубашки для мальчиков из

хлопчатобумажной и смешанной ткани - " -  3  2

Брюки для мальчиков  - " -  1  2

Брюки для девочек - " -  1  2

Школьная форма  комплектов 1  2

Джемпер, свитер  штук  1  2

Спортивный костюм  - " -  1  2

Платье для девочек  - " -  2  2

Блузка  - " -  1  2

Юбка  - " -  1  2

Нательное белье:

трусы  - " -  4  1

майки - " -  2  1

футболка  - " -  2  1

пижама, ночная рубашка  - " -  2  2

бюстгальтер - " -  2  1

Чулочно-носочные изделия:

носки  пар  5  1

колготки  штук  3  1

рейтузы  - " -  1  1

Головные уборы:

Наименование товара

Единица

измерения

На одного

воспитанника,

учащегося

Срок службы

(кол-во лет)

1 2 3 4

шапка, шарф из шерстяной, полушерстяной и

синтетической пряжи комплектов 1  3

Галантерейные изделия:

варежки из шерстяной, полушерстяной и

синтетической пряжи  пар  1  3

Обувь

зимняя:

сапоги утепленные  - " -  1  2

осенне-весенняя:

ботинки, полуботинки  - " -  1  2

летняя и спортивная:

кроссовки  - " -  1  2

туфли  - " -  1  2

домашняя  - " -  1  2

Рабочая одежда  комплектов 1  3

другие* (10 процентов)

Текстильное белье

Одеяло:

синтепоновое  штук  1  6

полушерстяное  - " -  1  5

Подушка  - " -  1  10

Пододеяльник  - " -  3  4

Простыня  - " -  3  3

Наволочка  - " -  3  3

Полотенце:

простое  - " -  2  1

махровое  - " -  2  2

Платки носовые  - " -  4  1

другие* (8 процентов)

____________

* Определяются в процентах к стоимости соответствующей группы товара

Исполняющий обязанности

Министра Совета Министров

Луганской Народной Республики                                         Н. И. Хоршева

                                                                    Приложение № 3

                                                                    к постановлению Совета Министров

                                                                    Луганской Народной Республики

                                                                    от «23» мая 2017 г. № 290/17

НОРМЫ

обеспечения предметами первой необходимости

для воспитанников детских домов, детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, которые обучаются и воспитываются в школах-

интернатах и для детей с девиантным (общественно опасным)

поведением, обучающихся в специальных учебно-воспитательных

учреждениях *

                                                                                (на одного воспитанника в год)

Наименование товара

Количество,

штук***

Моющие и чистящие средства:

мыло туалетное (массой 100 грамм)  14

мыло хозяйственное (массой 250 граммов)  11

синтетические моющие средства (упаковка 500 грамм)  8

шампунь (упаковка 250 грамм)  3

крем для обуви (упаковка 50 грамм)  2

Средства гигиены:

зубная паста (упаковка 75 грамм)  6

зубная щетка  2

расческа  1

санитарно-гигиенические изделия из бумаги  12

санитарно-гигиенические пакеты для девушек  12

другие** (0,7 процента)

* Для воспитанников детских домов, детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, которые обучаются и воспитываются в школах-

интернатах и для детей с девиантным (общественно опасным) поведением,

обучающихся в специальных учебно-воспитательных учреждениях,

указанные нормы учитываются с коэффициентом 0,75.

** Определяются в процентах к стоимости соответствующей группы товара.

*** Данные нормы учитываются только для определения средств, при

составлении смет образовательных организаций (учреждений).

Исполняющий обязанности

Министра Совета Министров

Луганской Народной Республики                                         Н. И. Хоршева

                                                                     Приложение № 4

                                                                    к постановлению Совета Министров

                                                                    Луганской Народной Республики

                                                                    от «23» мая 2017 г. №  290/17

                                                       ПЕРЕЧЕНЬ

предметов гардероба, текстильного белья и товаров хозяйственного

назначения, которые выдаются при  трудоустройстве детям-сиротам и

детям, оставшихся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся и

воспитывающихся  во всех типах образовательных  организаций

(учреждений), находящихся  на полном государственном обеспечении

Наименование товара

Единица

измерения

Норма на одного воспитанника

для юноши для девушки

1 2 3 4

Предметы гардероба

Верхняя зимняя одежда:

пальто или шуба из искусственного меха  штук  1  1

Верхняя демисезонная одежда:

куртка из плащевой (смешанной) или

синтетической ткани - " -  1  1

Рубашки для мальчиков из

хлопчатобумажной и смешанной ткани - " -  1  -

Брюки - " -  1  1

Джемпер или свитер  - " -  1  1

Спортивный костюм  - " -  1  1

Платье или костюм (праздничные)  - " -  1  1

Платье или костюм из полушерстяной ткани - " -  1  1

Блузка  - " -  -  1

Юбка  - " -  -  1

Нательное белье:

трусы  - " -  2  2

футболка  - " -  1  1

майка  - " -  1  1

бюстгальтер  - " -  -  2

рубашка ночная, пижама - " -  -  1

Чулочно-носочные изделия:

носки  пар  2  -

колготки  - " -  -  2

Наименование товара

Единица

измерения

Норма на одного воспитанника

для юноши для девушки

1 2 3 4

Головные уборы:

шапка, шарф из шерстяной, полушерстяной

и синтетической пряжи комплектов  2  2

Галантерейные изделия:

варежки из шерстяной, полушерстяной и

синтетической пряжи   пар  1  1

Обувь

зимняя:

сапоги утепленные  - " -  1  1

осенне-весенняя:

ботинки или полуботинки  - " -  1  1

летняя и спортивная:

кроссовки  - " -  1  1

туфли  - " -  1  1

домашняя  - " -  1  1

Текстильное белье

Одеяло:

синтепоновое  штук  1  1

полушерстяное  - " -  1  1

Подушка  - " -  1  1

Пододеяльник  - " -  2  2

Простыня  - " -  2  2

Наволочка  - " -  2  2

Полотенце:

простое - " -  1  1

махровое - " -  1  1

Платки носовые  - " -  2  2

Товары хозяйственного назначения

Посуда:

кухонная наборов  1  1

столовая - " -  1  1

Мебель:

стол штук  1  1

стул  - " -  1  1

кровать или диван - " -  1  1

Матрац  - " -  1  1

Другие* (6 процентов)

* Определен в процентах к стоимости соответствующей группы товара.

Примечания:

      Руководителям государственных образовательных организаций

(учреждений) предоставляется право по желанию выпускников выдавать

взамен одежды, обуви, мягкого инвентаря и оборудования денежную

компенсацию  в размерах, необходимых для их приобретения и в части

приобретения предметов гардероба и текстильного белья не более размеров,

предусмотренных подпунктом 2 пункта 2 настоящего постановления или

перечислять указанную компенсацию на расчетный счет выпускника,

открытый в отделении Государственного банка Луганской Народной

Республики.

Исполняющий обязанности

Министра Совета Министров

Луганской Народной Республики                                         Н. И. Хоршева